
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Gileno Câmara de França 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 48 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 49 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 63/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

13 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000451.2018-64, de 27 de fevereiro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3009657, 

ocupante do cargo de Técnico de laboratório-Área, no Campus João Câmara, desde 1º de fevereiro de 2018, com o regime 

de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES 

 
Local de Trabalho 

TEMPO MENSAL 

 

(Horas)    
    

   

Execução de manutenção prévia e corretiva em equipamentos  Laboratório de  
eletro-eletrônicos tais como fontes de tensão e corrente,  

Manutenção de 18 horas/mês 
multímetros, geradores de função, varivolts, entre outros e 

 

 

Computadores 
 

apoio técnico nas aulas práticas. 
  

   

    
   

Apoio técnico nas aulas práticas, quanto a montagem e    

manutenção dos equipamentos elétricos energizáveis tais    

como Fonte de Tensão, Geração de Sinais, Osciloscópio, entre    

outros. Também é realizado o recebimento de novos  Laboratório de Eletrônica 26 horas/mês 

equipamentos, através de testes, para verificar se o    

equipamento está em conformidade com as suas    

características,    
    

   

Apoio técnico nas aulas práticas de instalações elétricas de  

Laboratório de Instalações 

 

baixa tensão e manutenção/instalação de equipamentos  26 horas/mês 

elétricos. 
 Elétricas  
   

    
   

Apoio técnico nas aulas práticas, instalação, montagem e  Laboratório de 
24 horas/mês 

manutenção de equipamentos eletromecânicos. 
 

Acionamentos e Controle   

    
   

Apoio técnico nas aulas práticas, instalação, montagem e    

manutenção de equipamentos elétricos. Também é realizado  Laboratório de Máquinas 
26 horas/mês 

testes em equipamentos novos para verificar se estão em 
 

Elétricas   

conformidade com suas características.    
    

   

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL  120 horas/mês 
    

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

5 

    

  

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/03/2018 13:36:37. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 15996  
Código de Autenticação: 5a61d05f21 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 64/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
14 de março de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000451.2018-64, de 27/02/2018, 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 
 
 

Servidor Antonio José Nogueira Júnior 

Matrícula 3009657 

Lotação COLAB/JC 

Processo 23134.000451.2018-64 

Código do Laudo SIAPENET: 2014003480 

Portaria de Localização de Exercício: 63/2018-DG/JC/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência: 01/02/2018 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/03/2018 14:33:56. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 16578  
Código de Autenticação: 5710588487 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

7 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 65/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
14 de março de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000629.2018-77, de 14/03/2018, 

 
I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 145/2016-DG/JC, de 28 de abril de 2016. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA  
      

MATRÍCULA      
 NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO  CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE      

      

2787950 Igor Augusto de Carvalho Alves FUC-001 
Coordenador dos Cursos de  

Diretoria Acadêmica 
Informática 

 

     
      

 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/03/2018 14:34:32. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 16645  
Código de Autenticação: 3ee727a9b8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 66/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
14 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000626.2018-33, de 14/03/2018, 

 
I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 171/2016-DG/JC, de 12 de maio de 2016. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA  
      

MATRÍCULA      
 NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO  CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE      

      

   Coordenador do Curso   

2690810 Dener da Silva Albuquerque FUC-001 
Tecnólogo em Energias Renováveis 

 Diretoria Acadêmica 
     

      

 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/03/2018 14:35:14. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 16654  
Código de Autenticação: 257d873c6f 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

9 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 67/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

16 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000659.2018-83, de 15/03/2018, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 65/2018-DG/JC, de 14 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

     

MATRÍCULA 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE     

     

2131795 Nickerson Fonseca Ferreira FUC-001 
Coordenador do Curso de 

Diretoria Acadêmica 
Informática     

     

 
II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo 

máximo de cinco dias úteis. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

10 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/03/2018 11:50:54. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17246  
Código de Autenticação: 59420c7f0e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

11 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 68/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
16 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000633.2018-35, de 14/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 13 de abril de 2018, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de outubro de 2016 a 12 de abril de 2018, à 

servidora LUANA SOBRAL HILÁRIO, Matrícula Siape nº 2221218, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/03/2018 11:52:58. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17262  
Código de Autenticação: 65249437cc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

12 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 69/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
16 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.000774.2018-12, de 22/02/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 01/01/2018 a 30/06/2018, a liberação do servidor DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula Siape nº 1992690, 

ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para desenvolver suas 

atividades funcionais na Reitoria, na forma de Cooperação Técnica. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/03/2018 11:53:49. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17340  
Código de Autenticação: 3dbea9b6d2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

13 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 70/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

19 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO,  

o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 
CONSIDERANDO  

ainda, o que consta no Processo nº. 23134.000663.2018-41, de 16 de março de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
I – DISPENSAR com efeitos a partir de 19 de Março de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta  
Instituição, do cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, cargo integrante da Estrutura Administrativa do  
Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 016/2017-DG/JC-IFRN, de 11 de Janeiro de 2017. 

 
 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
      

MATRÍCULA  
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE 
 

     
      

1960502 
 

Alailson de Freitas Braz FG.2 
Coordenação de Material 

Direção-Geral  

e Patrimônio      
      

 

 
II – DESIGNAR com efeitos a partir de 19 de Março de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

para exercer o cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, cargo integrante da Estrutura Administrativa do Campus 

João Câmara. 

 
 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
      

MATRÍCULA  
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE 
 

     
      

  Emanuel Ivo Bento Silva  
Coordenação de Material 

 

2084350 
 

de Melo FG.2 Direção-Geral  

e Patrimônio      

      

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

14 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/03/2018 15:10:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17706  
Código de Autenticação: 4faf076ed1 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 71/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
19 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº. 23134.000680.2018-89, de 16 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão Eleitoral para Coordenação de Cursos na Modalidade EJA e Disciplinas do Núcleo Estruturante no âmbito do 

Campus João Câmara do IFRN. 

 
II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão responsável pela supervisão do 

processo eleitoral da Coordenação de Cursos na Modalidade EJA e Disciplinas do Núcleo Estruturante do Campus João Câmara. 

 

 
COMISSÃO  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
   

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente 
   

2014362 Pablo Eduardo da Rocha Souza Membro 
   

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro 
   

 
III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da realização dos trabalhos, o dia 30 de março de 2018. 

 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/03/2018 15:12:25. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17716  
Código de Autenticação: 1e1a7bdb11 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

16 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 72/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
19 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO,  

o disposto na Deliberação nº. 28/2017-CODIR/IFRN, de 10 de outubro de 2017 e, 

 
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Processo nº 23134.000685.2018-10, de 19 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 

 
I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, conforme especificado a seguir. 

 
 SERVIDOR  FUNÇÃO COMISSIONADA 
     

MATRÍCULA 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

SIAPE     
     

 
ODAILSON CAVALCANTE DE 

 Coordenador do  

1819315 FUC-001 Curso de Energias Diretoria Acadêmica 
OLIVEIRA   

Renováveis 
 

    
     

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima  
mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.  

 
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/03/2018 15:13:44. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17725  
Código de Autenticação: a7e34b6ca5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

17 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 74/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
21 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000545.2018-33, de 05/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I- AUTORIZAR o encerramento da Colaboração Técnica com a Reitoria do IFRN, da servidora ANYELLE DA SILVA PALHARES, Matrícula 

SIAPE nº. 2688543, ocupante do cargo de Bibliotecário-documentarista, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

João Câmara, a contar de 26 de março de 2018. 

 
II- ESTABELECER, a partir de 26 de março de 2018, o retorno da servidora às atividades ordinárias neste Campus João Câmara no horário 

estabelecido para a Biblioteca, 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/03/2018 18:55:53. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 18310  
Código de Autenticação: 5934e16a25 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

18 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 75/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000097.2018-78, de 21/01/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 329/2017-DG/JC/IFRN, de 10 de agosto de 2017, que localiza o exercício do servidor SIVANILDO ALVES DE MELO, 

matrícula SIAPE 2092274, de forma que, na coluna referente a este servidor, 

 
onde se lê 

 
"com efeitos a partir de 15/10/2014" 

 
Leia-se 

 
"com efeitos a partir de 21/02/2014" 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIREITO-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/03/2018 14:02:35. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 18621  
Código de Autenticação: afb635f1f2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

19 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 76/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.000683.2018-12, de 18/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I- CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-II, Nível 01, ao servidor DAYVESON NOBERTO DA 

COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE 2214208, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialista em Literatura e Ensino, 

oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN. 

 

 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/03/2018 14:23:22. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 18633  
Código de Autenticação: 0804fb6e1f 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

20 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 77/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000636.2018-79, de 14/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor JOSÉ CLEYTON NEVES 

LOPES, matrícula SIAPE 2209847, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Ciências Sociais, oferecido 

pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/03/2018 19:22:18. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 18643  
Código de Autenticação: a47a8f9b56 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

21 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 78/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

26 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000711.2018-00, de 19/03/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
I – DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão Local responsável pela Revisão da 

Resolução nº 032/2017 - CONSUP, que trata da regulamentação da Carga Horária Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

 

MATRÍCULA SIAPE NOME FUNÇÃO 

   

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente 
   

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Suplente 
   

1890861 Alcindo Mariano de Souza Titular 
   

1857818 Julianny de Lima Dantas Simião Titular 
   

1936426 Loreta Melo Bezerra Cavalcante Suplente 
   

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Titular 
   

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Titular 
   

 
II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria 06 de julho de 2018. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

22 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/03/2018 19:40:04. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 18302  
Código de Autenticação: e2e44c2c29 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

23 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 79/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta o Processo nº 23134.053417.2017-10, de 27 de dezembro de 2017, 

 
 
 

CONSIDERANDO, 
 

ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de dezembro de 2017, para fins de percepção, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor BRUNO 

XAVIER DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1237366, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 

RSC-III. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  

Diretor-Geral Pro Tempore  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/03/2018 19:41:34. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 18909  
Código de Autenticação: 1fb9204f90 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

24 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 80/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000707.2018-33, de 19/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 06 de abril de 2018, da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 

01, ao servidor VITOR SILVA MEIRELES, Matrícula Siape nº 1861144, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em 

História, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Mato Grosso. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/03/2018 19:43:44. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19134  
Código de Autenticação: d0458670c4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

25 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 81/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.053299.2017-31, de 19/12/2017, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 23 de maio de 2018 a 08 de agosto de 2018, ao 

servidor IGOR AUGUSTO DE CARVALHO ALVES, Matrícula SIAPE nº 2787950, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor 

possa realizar curso de capacitação da Stanfford House, com projeto/curso General English Flex. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 09 de agosto de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/03/2018 17:41:36. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19499  
Código de Autenticação: bf5f73e159 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

26 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 82/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000718.2018-13, de 20/03/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor a comissão de Promoção à Saúde e Qualidade 

de Vida no Trabalho do Campus João Câmara, exercício de 2018. 

 
MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

   

2103856 Marine Mateus Lima da Costa Coordenadora 
   

1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Membro 
   

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira Membro 
   

2140875 Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo Membro 
   

2022573 Kelly Christinna Pinheiro da Silva Membro 
   

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  

Diretor-Geral Pro Tempore  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/03/2018 17:47:22. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19517  
Código de Autenticação: 37312b0ff2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

27 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 83/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000339.2018-23, de 19/02/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no 

Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, à servidora AURIZETE DE MACEDO, Matrícula Siape n° 2085678, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta 

nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 

006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto 

nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso de Transtornos Globais do Desenvolvimento(TGD), oferecido 

pela Associação Brasileira de Educação a Distância (ABED), com carga-horária excedente de 50 horas. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/03/2018 17:48:02. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19533  
Código de Autenticação: 83b7cb3f8b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

28 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 84/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000349.2018-69, de 20/02/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor VANDIKSON COELHO BARBOSA, Matrícula Siape n° 2334785, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta 

nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 

006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto 

nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de "Excel 2013 – Módulo II", “Excel 2013 – Módulo III, 

“Aperfeiçoamento Para Servidores Públicos Federais", e “IX Encontro de Gestão de Pessoas do IFRN", oferecidos pelo IFRN, com carga-horária 

excedente de 26 horas. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/03/2018 17:48:44. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 19543  
Código de Autenticação: 0e69b013f5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

29 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 85/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000634.2018-80, de 14/03/2018, 

 
I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 408/2017-DG/JC, de 14 de dezembro de 

2017. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA  
      

MATRÍCULA      
 NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO  CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE      

      

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes FUC-001 
Coordenador dos Cursos de  

Diretoria Acadêmica 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 

 

     
      

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/03/2018 14:58:24. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 17255  
Código de Autenticação: 9ca06c3baa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

30 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 86/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de março de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000865.2018-93, de 28/03/2018, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 85/2018-DG/JC, de 28/03/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

     

MATRÍCULA 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE     

     

   Coordenador dos Cursos de  

1885410 LUCAS LEONARDO PALMIERI FUC-001 Educação de Jovens e Adultos - Diretoria Acadêmica 

   EJA  
     

 
II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo 

máximo de cinco dias úteis. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/03/2018 15:11:04. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

31 

    

  

 

 

Código Verificador: 20003  
Código de Autenticação: 9fd3fc3d13 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

32 

      

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 48/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23134.000244.2018-18, de 06 de fevereiro de 2018, 
 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de 

março de 2018, da Classe “D-304” para a Classe “D-401” referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2016 a 17 de março de 2018, a 

servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1351673, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições do Art.14 da Lei nº. 12.772/2012. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

AUGUSTO AVELINO TAVARES  
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/03/2018 10:04:43. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 12958  
Código de Autenticação: 979b084482 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

33 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 49/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23134.000175.2018-34, de 31 de janeiro de 2018, 
 
 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de abril de 

2018, da Classe “D-304” para a Classe “D-401” referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 01 de abril de 2016 a 31 de março de 2018, ao servidor SAULO 

CARNEIRO MACIEL, Matrícula SIAPE nº 1857970, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art.14 da Lei nº. 12.772/2012. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/03/2018 11:45:06. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14295  
Código de Autenticação: 9354e4c9c3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

34 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 50/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
 

CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000288.2018-30, de 09/02/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 13 de abril de 2018, do 

posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, a servidora LUANA 

SOBRAL HILARIO, Matrícula SIAPE nº 2221218, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo 
 

III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 

30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a 

apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “Curso de Educação e Jovens e Adultos”, “Curso de Gestão Escolar”, oferecidos pela 

Instituição Cursos 24 Horas, e da Portaria nº 242/2016-DG/JC/IFRN, de 13 de outubro de 2016, com carga horária total de 180 horas, com carga 

horária excedente de 30 horas. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/03/2018 11:40:06. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14500  
Código de Autenticação: f1ce847879 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

35 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 51/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000266.2018-70, de 07/02/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria n
o

 47/2018-DG/JC/IFRN, de 22 de fevereiro de 2018, que concede aceleração de promoção, da Classe D-I, 

Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor LUCAS LEONARDO PALMIERI, Matrícula SIAPE nº 1885410, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a 

conclusão do Curso de Mestrado em Letras, oferecido pela Universidade de Passo Fundo - RS, de forma que 

 
onde se lê 

 
"[...]com efeitos a partir da data de emissão desta Portaria[...]", 

 
 

Leia-se 

 
"[...]com efeitos a partir de 19 de março de 2018[...]" 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/03/2018 11:41:13. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14528  
Código de Autenticação: 17c2ecad14 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

36 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 52/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000246.2018-07, de 06 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao vencimento 

base do servidor LUIZ GUILHERME VIEIRA MEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1119281, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado noCampus João Câmara, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de “Mestrado em Engenharia Mecânica”, emitido pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO DE AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/03/2018 11:42:15. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14529  
Código de Autenticação: 1cd56f289e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

37 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 53/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº.23134.000249.2018-32 , de 06 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 

vencimento base da servidora SÂMYA LORENA DE MEDEIROS CONFESSOR, Matrícula SIAPE nº. 1136678, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 

tendo em vista a apresentação do Diploma de “Mestrado em Sistemas de Comunicação e Automação”, emitido pelo Programa de Pós-

Graduação em Sistemas de Comunicação e Automação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido. 

 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/03/2018 11:43:14. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14533  
Código de Autenticação: bf6df9badf 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

38 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 54/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de março de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO,  
o que consta no Processo nº. 23134.052585.2017-80, de 08 de novembro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor BRUNO XAVIER DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1237366, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Campus João Câmara, desde 19 de outubro de 2017, com o regime de dedicação 

exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES 
 

Local de Trabalho 
TEMPO MENSAL 

 
(Horas)     

     

Aulas   práticas   da   disciplina   controladores lógicos  
Laboratório de Máquinas 

 

programáveis, para a turma eletro4am, utilizando CLP para 
  

 

elétricas e Laboratório de 04 horas/mês 
acionamento   de   motores   monofásicos   e trifásicos 

 

 

Acionamento e controle 
 

energizado em tensão trifásica de até 380 Volts. 
   

    
    

Planejamento de aulas práticas da disciplina controladores    

lógicos programáveis, para a turma eletro4am. Montagem e  Laboratório de Máquinas  

testes de circuitos, utilizando um CLP para acionamento de  elétricas e Laboratório de 08 horas/mês 

motores monofásicos e  trifásicos energizado  em tensão  Acionamento e controle  

trifásica de até 380 Volts.     
    

Centro  de  aprendizagem,  para  a  disciplina  de  CPL,    

auxiliando os alunos, nas montagens de circuitos que não  
Laboratório de Máquinas 

 
foi possível concluir em tempo de aulas. Trabalhando com 

  

 
elétricas e Laboratório de 08 horas/mês 

montagem e testes de circuitos, utilizando um CPL, para 
 

 
Acionamento e controle 

 

acionamento   de   motores   monofásicos   e   trifásicos 
  

   

energizado em tensão trifásica de até 380 Volts.     
    

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL  20 horas/mês 
     

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  

Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

39 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/03/2018 11:44:27. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14605  
Código de Autenticação: 7e09bfb2c7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

40 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 55/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23421.053156.2017-94, de 10/11/2017, 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

AUTORIZAR, pelo período de 01/01/2018 a 31/08/2018, a liberação da servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, 

Matrícula SIAPE nº. 1745386, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria do IFRN, durante dois dias por semana, nas segundas e quintas-feiras, 

na forma de Colaboração Técnica. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/03/2018 11:45:46. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14692  
Código de Autenticação: 2c10b6de34 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

41 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 56/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

8 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº. 23134.000542.2018-08, de 05 de março de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 

 
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 05 de março de 2018, o prazo estabelecido na Portaria nº 28/2018--DG/JC, de 05 

de fevereiro de 2018, que designou Comissão responsável pela realização da Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, do exercício 2017. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 08/03/2018 10:09:45. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 14771  
Código de Autenticação: 4277eeb8dd 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

42 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 57/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

9 de março de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000569.2018-92, de 08/03/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta  
Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA NOME DO 
LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

 

 
SERVIDOR 

SIAPE    
    

     

2262456 Victor Rafael Campus João Câmara DIAD/JC 26/02/2018 

 Rodrigues de Oliveira    
     

2084350 Emanuel Ivo Bento Campus João Câmara COMPAT/JC 26/02/2018 

 Silva de Melo    
     

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/03/2018 11:14:44. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 15196  
Código de Autenticação: 7cde9ff1b4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

43 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 58/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

9 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000559.2018-57, de 06/03/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 06 de abril de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor VITOR SILVA 

MEIRELES, Matrícula Siape nº 1861144, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/03/2018 11:17:24. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 15234  
Código de Autenticação: 1a3e0de192 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

44 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 59/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

9 de março de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23134.052585.2017-80, de 08 de novembro de 2017, 
 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o 

Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, 

conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Servidor: Bruno Xavier da Costa 
  

Matrícula: 1237366 
  

Lotação: DIAC/JC/IFRN 
  

Processo: 23134.052585.2017-80 
  

Laudo SIAPENET: 2014003480 
  

Portaria de Localização: 054/2018/DG/JC/IFRN 
  

Percentual: 10% 
  

Data de Vigência: 19/10/2017 
  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

45 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/03/2018 11:18:01. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 15344  
Código de Autenticação: 3fb3060444 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

46 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 61/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

12 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000584.2018-31, de 09/03/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de março de 2018, da Classe “D-03” para a Classe 

“D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de setembro de 2016 a 29 de março de 

2018, ao servidor TATIANA ROCHA DE SOUSA FREIRE, Matrícula Siape nº 2059232, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/03/2018 15:02:34. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 15832  
Código de Autenticação: 5d1675156c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

47 

     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 62/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

12 de março de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº.23134.047654.2017-33, de 13/10/2017, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de agosto de 2017, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor AILSON COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº. 

2019718, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/03/2018 15:03:12. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 15845  
Código de Autenticação: dcaefaf673 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

48 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 
TAVARES 

000299/18  

 
Natal (RN) 

IPANGUAÇU 
(RN) 

19/03/2018 a 

20/03/2018 
R$ 152,78 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2018 

 

49 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 19/02/2018 19/04/2018 

Jose Junior da Silva (2333269) 2333269 Estagiário 05/03/2018 19/03/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 08/03/2018 09/03/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 06/03/2018 06/03/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 19/03/2018 19/03/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 12/03/2018 12/03/2018 

Maikel Andril Marcelino (2151367) 2151367 TAE 09/03/2018 09/03/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/02/2018 03/06/2018 

Lukas Patrick da Silva Pereira (2356288) 2356288 Estagiário 15/02/2018 01/03/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Francinaide de Lima Silva Nascimento 
(1026056) 1026056 Docente 25/02/2018 04/03/2018 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 26/02/2018 27/03/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 05/03/2018 05/03/2018 

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 TAE 19/03/2018 20/03/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 20/03/2018 20/03/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 28/03/2018 16/04/2018 

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 TAE 24/02/2018 03/03/2018 

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 TAE 02/03/2018 09/03/2018 

Jardel Francisco Bonfim Chagas (1066004) 1066004 Docente 21/03/2018 23/03/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 22/03/2018 23/03/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 21/03/2018 21/03/2018 

Fernanda Ligia Rodrigues Lopes (2122658) 2122658 Docente 21/03/2018 21/03/2018 

 

 
 

 


